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hospodářského nebo obchodního prospěchu k výuce nebo k vlastní potřebě dílo vytvořené žákem nebo studentem ke splnění školních
nebo studijních povinností vyplývajících z jeho právního vztahu ke škole nebo školskému či vzdělávacího zařízení (školní dílo).
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zařízením z užití školního díla podle odstavce 1.
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ABSTRAKT

Solidifikace je metoda, která se používá k odstranění nebezpečných vlastností odpadu. Při

solidifikaci odpadu se využívají různá pojiva, jejichž výběr je závislý na charakteru odpa-

du. Výběr pojiv je různý, je možné použít jak organická, tak anorganická pojiva nebo je-

jich kombinace. Nejčastěji se jako pojivo využívá portlandský cement, kterým však nelze

ošetřit odpady, které obsahují například amfoterní kovy nebo organické sloučeniny. Jako

slibný kompromis se zdají být silikonové polymery, které obsahují ve své struktuře jak

anorganickou, tak organickou složku. Tato práce se zabývá studiem vlivu použití orga-

nokřemičitých polymerních pojiv na stabilizaci a solidifikaci modelového odpadu.

Klíčová slova: Solidifikace, portlandský cemet, modelový odpad, silikonové polymery

ABSTRACT

Solidification is one of methods used at liquidation of hazardous wastes. There are used

various binders which selection depends on waste properties. The selection of binder is

large, where it can be used organic as well as inorganic binders or its combination. Mostly

the Portland cement is used, but by its use cannot be treated wastes containing organic

chemicals or amphoteric metals. As promising compromise could be used silicone poly-

mers, which in their structure contain as organic as inorganic component. This work focu-

ses on the study of influence of the use of organosilicone polymer binder on stabilization

and solidification of model waste.

Keywords: Solidification, Portland cement, model waste, silicone polymers
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ÚVOD

Odpady vznikají veškerou lidskou činností. Vznikají v zemědělství a v průmyslu, ve sta-

vebnictví, v dopravě a běžnou lidskou činností.

Pokud už nelze odpad jinak využít, je nutné odpady odstranit. Nakládání s odpady jsou

popsány v příloze 4 zákona o odpadech č. 185/2001 Sb. Rozlišujeme 15 způsobů nakládání

s odpady. V České republice se odpady nejčastěji likvidují ukládáním na skládky. Skládky

odpadu jsou rozděleny podle toho, o jaký odpad se jedná: skládky komunálního odpadu,

skládky ostatního odpadu a skládky nebezpečného odpadu. Uložení na skládku nebezpeč-

ného odpadu je nejdražší, a proto je snaha vymyslet způsob solidifikace a stabilizace odpa-

du tak, aby nebezpečné odpady bylo možné uložit na skládku ostatního odpadu. Od roku

2003 do roku 2014 je v platnosti nařízení vlády č. 197/2003 Sb. o Plánu odpadového hos-

podářství České republiky. Plán odpadového hospodářství se mimo jiné zabývá materiálo-

vým využitím komunálního odpadu, tím by se také snížil podíl odpadů ukládaných na

skládky. Podle tohoto nařízení byla snaha snížit množství odpadu ukládaného na skládky o

20 % v roce 2010 oproti roku 2000. Ke splnění tohoto kroku mohla přispět i úprava odpa-

du, díky které se snížil objem odpadu a lépe se s ním po této úpravě manipulovalo.

Touto úpravou může být přidání pojiva k odpadu, čím se sníží jeho vyluhovatelnost,

s odpadem lze lépe manipulovat a tím pádem lépe ho ukládat na skládku. Jsou známa poji-

va, u kterých jsou známy vlastnosti pro určitý druh odpadu. I tyto pojiva ale mohou mít

řadu nevýhod, a proto se stále hledají nová, která by tyto nevýhody minimalizovala.

Jednou z možností pojiv pro budoucí použití mohou být právě silikonové pryskyřice. Sili-

kony se používají prakticky ve všech odvětvích průmyslu, protože jsou fyzikálně a che-

micky stálé a odolné. Používají se jako nátěrové a ochranné látky a stále je snaha o obje-

vování nových možností, kde by se daly uplatnit vlastnosti silikonových polymerů. Jednou

z těchto možností by mohlo být použití silikonových polymerů při solidifikaci odpadu.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 11

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ODSTRAŇOVÁNÍ ODPADŮ

Odpady vznikají ve všech odvětvích a každou lidskou činností. Abychom nebyli zavaleni

odpadky, je nutné se snažit je využívat, např.: recyklací. Pokud už ale odpady nelze dále

využít, je nutné ho odstranit. Při odstraňování je důležité brát ohled na ekologické a eko-

nomické hledisko. Odpady a likvidaci odpadu popisuje zákon o odpadech č. 185/2001 Sb.

Pod pojmem odpad se rozumí: každá movitá věc, které se osoba zbavuje nebo má úmysl

nebo povinnost se jí zbavit. Ke zbavování se odpadu dochází vždy, kdy osoba předá movi-

tou věc k využití nebo k odstranění ve smyslu tohoto zákona nebo předá-li ji osobě opráv-

něné ke sběru nebo výkupu odpadů podle tohoto zákona bez ohledu na to, zda se jedná o

neúplný nebo úplný převod. Ke zbavování se odpadu dochází i tehdy, odstraní-li movitou

věc osoba sama. [1]

Způsoby odstraňování odpadů jsou popsány k Příloze 4 Zákona o odpadech a jsou rozděle-

ny do skupin D1 – D15.

Tab. 1: Způsoby odstraňování odpadů [1]

Kód Způsob odstraňování odpadů

D1
Ukládání v úrovni nebo pod úrovní terénu

(např.: skládkování)

D2
Úprava půdními procesy (např.: biologický

rozklad kapalných odpadů či kalů v půdě)

D3 Hlubinná injektáž

D4 Ukládání do povrchových nádrží

D5
Ukládání do speciálně technicky provede-

ných skládek

D6
Vypouštění do vodních těles, kromě moří a

oceánů

D7
Vypouštění do moří a oceánů včetně uklá-

dání na mořské dno

D8
Biologická úprava jinde v této příloze ne-

specifikovaná, jejímž konečným produktem
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jsou sloučeniny nebo směsi, které se od-

straňují některým z postupů uvedených pod

označením D1 až D12

D9

Fyzikálně-chemická úprava jinde v této

příloze nespecifikovaná, jejímž konečným

produktem jsou sloučeniny nebo směsi,

které se odstraňují některým z postupů uve-

dených pod označením D1 až D12

D10 Spalování na pevnině

D11 Spalování na moři

D12 Konečné či trvalé uložení

D13

Úprava složení nebo smíšení odpadů před

jejich odstraněním některým z postupů

uvedených pod označením D1 až D12

D14

Úprava jiných vlastností odpadů před jejich

odstraněním některým z postupů uvedených

pod označením D1 až D13

D15

Skladování odpadů před jejich odstraněním

některým z postupů uvedených pod ozna-

čením D1 až D14

Odpady se nejčastěji ukládají na skládky odpadů. Skládka odpadu je technické zařízení,

které slouží ke skladování odpadu. Skládky odpadu se řídí vyhláškou č. 294/2005 Sb., o

podmínkách ukládání odpadů na skládky a jejich využíváním na povrchu terénu a změně

vyhlášky č. 383/2001 Sb., o podrobnostech nakládání s odpady. Skládka musí splňovat

různé parametry určené v této vyhlášce a záleží také na tom, jaký odpad bude na skládku

ukládán. Je tady nutné přesně znát parametry ukládaného odpadu, aby nedošlo

k nežádoucím projevům na skládce jako je např. požár.

Skládky jsou rozděleny do tří skupin:

- Skládka inertního odpadu (S-IO)
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o Inertní odpad je takový odpad, který nemá nebezpečné vlastnosti a u něhož

se za normálních podmínek nemění fyzikální, chemické a biologické vlast-

nosti.

- Skládka ostatního odpadu (S-OO)

o S-OO1 – skládka, která slouží k ukládání odpadu s nízkým obsahem orga-

nických biologicky rozložitelných látek.

o S-OO3 – skládka, která slouží k ukládání odpadu z kategorie ostatní odpad

včetně odpadů s vysokým obsahem organických biologicky rozložitelných

látek.

- Skládka nebezpečného odpadu (S-NO)

Odpady se na skládky odpadu třídí podle druhu odpadu, podle vlastností odpadu, podle

třídy vyluhovatelnosti nebo podle obsahu škodlivin. Test vyluhovatelnosti se provádí podle

ČSN EN 12457. Test se provádí v destilované vodě v poměru hmotnosti odpadu

k destilované vodě 1:10. Směs se 24 hodin míchá na třepačce a po uplynutí doby je výluh


[…]


V Tab.20 jsou hodnoty účinnosti S/S pro jednotlivé kovy při použití silikonu Lukopren

N5541.

Tab. 20: Účinnost S/S pro jednotlivé kovy při použití Lukoprenu N5541

w [%] 1 5 10 15 20 25 30

Účinnost[%]

Zn 42,09 65,73 44,31 50,31 57,29 98,84 98,90

Cu 99,06 98,89 98,85 99,20 99,62 99,88 99,94

Pb 99,00 99,73 99,40 99,53 99,80 100,00 100,00

Cd 0 48,40 0 0 0 77,18 82,72

Z Tab. 20 a z Obr.13 lze pozorovat, že hodnoty účinnosti pro měď a olovo se opět pohybu-

jí nad 98 %. Hodnoty u zinku se pohybují nad 98 % v případě 25 a 30 hm% použitého sili-

konu. U nižšího hmotnostního obsahu jsou hodnoty účinnosti nižší a to od 42,09 % až po

65,73 %.

Účinnost pro kadmium je opět nejvyšší při 25 a 30 hm % použitého silikonu, kdy hodnoty

dosahují 77,18, resp. 82,72 %. V případě 5 hm % je hodnota účinnosti také relativně vyso-

ká a to 48,40 %. V ostatních případech použitého silikonu jsou hodnoty účinnosti u kadmia
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nulové, což opět může být způsobeno tím, že došlo k vysrážení kadmia v zásobním rozto-

ku.

Obr. 13: Účinnost S/S v závislosti na hmotnostních procentech při použití

Lukoprenu N5541

U přípravků řady Lukopren probíhala S/S velice dobře pro měď a olovo. Pro zinek je účin-

nost oproti předchozím dvěma kovům relativně menší. U zinku roste účinnost S/S se zvy-

šujícím se množstvím silikonu a u kadmia je S/S účinná při vyšším obsahu polymerů ve

směsi.
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ZÁVĚR

Bylo zjištěno, že organokřemičité komerčně dodávané přípravky lze využít při S/S mode-

lového odpadu, který obsahoval ionty Zn, Cu, Pb a Cd. Mimo Cd probíhala stabilizace u

všech kovů s vysokou mírou účinnosti. Problematika stabilizace kademnatých sloučenin

však vyžaduje další detailnější studium, aby byl nalezen vhodný způsob jejich stabilizace.

Při použití Lukofobu ELX bylo zjištěno, že je dosahováno vysoké účinnosti S/S u Cu a Pb

iontů (99,88 – 100 %). U zinku je účinnost nižší a to od 87,44 – 99,5 %, u kademnatých

iontů je velmi špatná účinnost a to pouze 4,6 – 35,6 %.

Při S/S modelového odpadu přípravkem Lukosil M130 byla opět dosažena nejvyšší účin-

nost u Cu a Pb iontů. U Cu iontů je účinnost v rozmezí 98,36 – 99,93 %, u Pb iontů je to

96,37 – 99,07 %. Kolísavá účinnost je u Zn iontů, kdy nejnižší účinnost S/S je u

15 hm% použitého silikonu a nejvyšší účinnost je u 30 hm% použitého silikonu (79,70 %).

U Cd iontů je S/S účinná pouze při vyšších dávkách silikonu, ale i přes to nedosahuje stej-

né účinnosti jako u ostatních iontů.

Pro všechny zmiňované kovy došlo ke zvýšení účinnosti při zvýšení Lukosilu M130, po-

kud byla k modelovému odpadu přidána kyseliny dusičná. U Pb iontů je účinnost 100 % ve

všech hmotnostních koncentracích, u Cu iontů je účinnost S/S také vysoká (99,88 - 99,95

%), u Zn iontů 87,44 – 99,50 %. U Cd iontů také došlo k výrazně lepší výsledkům, účin-

nost S/S se pohybuje od 21,1 – 97,4 %.

Při použití přípravku Lukopren N1000 je vysoká účinnost S/S u Pb iontů (95,35–98,91 %)

a u Cu iontů (97,42 – 99,06 %). U Zn iontů se účinnost zvyšuje s rostoucím množstvím

použitého silikonu (18,62 – 78,35 %). U Cd iontů je nejvyšší účinnost při 20 a 30 hm %

použitého silikonu, kdy účinnost je 55,90 resp. 51,20 %.

Použitím druhého přípravku z řady Lukopren (Lukopren N5541) dosahuje vyšší účinnosti

než v předchozím případě. Účinnost S/S pro Pb ionty je 99 – 100 %, pro Cu ionty je to

98,85 – 99,94 %. Pro Zn ionty je účinnost S/S v rozmezí 42,09 – 98,90 %. Účinnost S/S

pro Cd ionty byla určena pouze u 5 hm % (48,40 %), u 25 hm % (77,18 %) a u 30 hm %

použitého silikonu, kdy je účinnost 82,72 %.

Použití silikonů k solidifikaci odpadu je vysoce účinné. Jediným problémem je vysoká

cena použitých silikonů v porovnání s cementem. Cena balení 1 kg přípravku Lukofob

ELX se pohybuje od 250 do 350 Kč v závislosti na tom, kde je daný přípravek prodáván.
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Přípravek Lukosil M130 stojí 233 Kč za 1 kg balení, Přípravky Lukopren jsou dražší, cena

se pohybuje od 400 do 500 Kč. Oproti ceně portlandského cementu (2300 – 2700 Kč/tun)

jsou pořizovací náklady S/S pomocí silikonů finančně nákladné.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

S/S

ZnCl2

CuCl2∙2H2O

Cd(NO3)2∙4H2O

Pb(NO3)2

Stabilizace a solidifikace

Chlorid zinečnatý

Chlorid měďnatý dihydrát

Tetrahydrát dusičnanu kademnatého

Dusičnan olovnatý

Zn Zinek

Pb

Cd

Cu

Olovo

Kadmium

Měď
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