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Komentáře k diplomové práci:
Zadání diplomové práce lze považovat za splněné. Oponent má však výhrady ke splnění
bodu č. 2 zadání, tj. literární rešerši o využití silikonových polymerů při odstraňování
odpadů, které studentka věnuje pouhé 3 řádky na konci teoretické části své práce a odkazuje
se přitom na 3 práce jiných autorů [37-39], které se (dle názoru oponenta) využití
silikonových polymerů při odstraňování odpadů vůbec netýkají. Oponent si je nicméně
vědom, že se jedná o novou problematiku, která dosud není v literatuře dostatečně popsána.

Formální úroveň práce je zatížena velkým množstvím nedostatků. Oponent měl problém
nalézt v práci alespoň jednu stránku textu, na které by nebyla žádná chyba typografická,
gramatická, logická, terminologická, stylistická či obsahová. Proto vybírám jen namátkou:
- str. 6, klíčová slova: Schází písmeno "n" ve slově "cement".
- str. 10, 2. a 3. odstavec úvodu: Ve druhém odstavci je zmiňován plán na snížení množství
(komunálního) odpadu ukládaného na skládky a třetí odstavec na to navazuje tvrzením, že
toho lze dosáhnout přidáním pojiva k odpadu před jeho uložením na skládku.
- str. 12, poslední věta prvního odstavce (a i na jiných místech v práci): Pro odstraňování
odpadů je užíván nevhodný termín "likvidace".
- str. 13, 2. věta pod tabulkou: Skládka odpadu je zde definována jako "technické zařízení,
které slouží ke skladování odpadu". Dle názoru oponenta ke skladování čehokoliv, tedy i
odpadu, slouží sklad.
- str. 14, odstavec uprostřed stránky: Tvrdí se zde, že výluh odpadu "je analyzován na
atomové absorpční spekrometrii", což je jednak chybně formulováno (správně by mohlo být
"pomocí ... spektrometrie") a jednak to není pravda, protože pro mnohé ze sledovaných
paramatrů je normou předespána jiná analytická metoda (ICP-AES) a některé parametry
principiálně ani pomocí AAS stanovit nelze (např. fluoridy, sírany, fenoly, BTEX, pH atd.)
- str. 17, 3. odstavec zdola: Věta "Zkouška pevnosti v tlaku se provádí tak, že se v časových
intervalech sleduje vliv změn v mineralogickém složení odpadu s přibývajícím časem" je
jednak nesrozumitelná a jednak mylná. Dle názoru oponenta se zkouška pevnosti v tlaku
provádí tak, že se zkušební těleso testovaného materiálu zatěžuje postupně rostoucí tlakovou
silou až do porušení jeho soudržnosti.
- str. 18, 5. řádek předposledního odstavce: Zde je kadmium chybně zařazeno mezi amfoterní
kovy.
- str. 19, poslední věta 3. odstavce: "... 4 % přidaného pojiva výrazně snižují vyluhovatelnost
koncentrací niklu a zinku." Oponent se domnívá, že koncentraci, jakožto fyzikální veličinu,
nelze vyluhovat, tudíž slovní spojení "vyluhovatelnost koncentrací" považuje za nesmysl.
- str. 20, začátek prvního odstavce: V prvním souvětí chybí čárky před spojkami "a to" a
"pokud". V druhé větě by na místo slova "bobtnání" bylo vhodnější použít "botnání".
- str. 21, konec druhého odstavce: Slovní spojení "vysušené odpady kalů" je přinejmenším
matoucí.
- str. 22, 4. odstavec: Výraz "popraskaný bitumen" je pravděpodobně chybně přeložený z
anglického "cracked bitumen". Nejspíše se jedná o bitumen získaný krakováním těžkých
uhlovodíků. Podobně nepřesný je i výraz "destilovaný bitumen". Protože bitumen by podle
názoru oponenta bylo asi velmi obtížné předestilovat, bude se zřejmě jednat o bitumen
získaný z destilačních zbytků po rafinaci ropy.
- str. 23, konec třetího odstavce: Teplota tavení HDPE není 180 °C, ale jen přibližně 130 °C.
- str. 24, začátek prvního odstavce: První věta je špatně formulovaná ("První zmínka o [...]
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popsal francouzský vědec ...") a tím i mylná. Prvky uhlík i křemík a některé jejich sloučeniny
byly známy již koncem 18. století.
- str. 25, název obrázku 1: Na obrázku není vzorek, ale vzorec, a nejedná se o triethylsilanol,
nýbrž o trimethylsilanol.
- atd.

V kapitole 3.1 jsou uvedeny pouze tři přístroje (pH-metr, konduktometr a atomový
stektrometr). Z textu následujících kapitol však vyplývá, že byly používány i další přístroje,
jako např. kulový mlýn, váhy, sušárna, vrtulové míchadlo, třepačka atd. V kapitole 3.4 jsou
zmiňovány vzorkovnice pro přípravu zkušebních těles solidifikovaného odpadu a jediné, co
se o nich čtenář z předložené diplomové práce může dozvědět, je, že byly plastové a
uzavíratelné. Oponent tuší, o jaké vzorkovnice se patrně jednalo, ale domnívá se, že měly být
v práci přesněji popsány.

Co se týče interpretace a diskuse získaných výsledků a z nich následně vyvozených závěrů,
má oponent výhrady především k nedostatku kritického hodnocení. Parametr "účinnost S/S"
zavedený na str. 43 je po formální stránce v pořádku, ale dle názoru oponenta téměř nic
nevypovídá o schopnosti testovaných silikonových pojiv imobilizovat polutanty v
modelovém odpadu. Nejlépe je tento fakt patrný, pokud se aplikuje takto definovaná
účinnost S/S na samotný modelový odpad, jehož parametry jsou uvedeny v tabulce 9 na
straně 35. Pro prvky Cu, Zn a Pb se bude účinnost S/S odpadu 'stabilizovaného čedičem'
blížit ke 100 %, zatímco účinnost pro Cd je nízká, zcela analogicky, jako je tomu u všech
testovaných silikonových pojiv.
Dále jsou dle názoru oponenta nevhodně použity statistické testy pro vyloučení odlehlých
hodnot (tab. 11, 14 a 15). Odlehlé hodnoty je možno vyloučit ze série výsledků v případě, že
se jedná o opakované měření téhož a není důvod předpokládat, že by se hodnota měřené
veličiny mohla měnit vlivem něčeho jiného, než pouze náhodných chyb. V případě dat
presentovaných v uvedených tabulkách se však jedná o výsledky měření hodnot pH výluhů
solidifikovaného odpadu s různým obsahem pojiva. Právě tento rozdílný obsah pojiva mohl
být příčinou pozorované "odlehlosti" některých výsledků. Proto se oponent domnívá, že tyto
výsledky neměly být vyloučeny, ale naopak důkladněji prostudovány.
Oponent nesouhlasí s formulovanými závěry, že "organokřemičité komerčně dodávané
přípravky lze využít při S/S" a že "použití silikonů k solidifikaci odpadu je vysoce účinné",
protože při hlubším rozboru tyto závěry z presentovaných výsledků nevyplývají.

Přes udevedné nedostatky oponent doporučuje předloženou práci k obhajobě.
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Otázky oponenta diplomové práce:
1. Na straně 27 zmiňujete (pravděpodobně chybně) "butolovou skupinu". Můžete uvést
vzorec nebo systematický název kyseliny butolové?

2. Na straně 48 uvádíte, že příčinou nízké účinnosti S/S pro kadmium mohlo být vysrážení
kadmia v zásobním roztoku. Podle názoru oponenta by tato skutečnost vedla spíše k nižším
hodnotám koncentrací Cd ve výluzích, a tím ke zdánlivě vyšší účinnosti S/S. Napadá Vás
ještě jiné vysvětlení, proč Vámi zjištěná "účinnost S/S" pro kadmium byla tak výrazně
odlišná v porovnání s ostatními testovanými kovy?

V e Zlíně dne 19.5.2014

podpis oponenta diplomové práce